COMITÊ DE INVESTIMENTO

Município de Linhares-ES

ATA N°001/2025

Reunião Ordinária

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de Fevereiro do ano de 2025 (dois mil e vinte cinco) os membros

do comitê de investimento, Marcela de Sousa dos Santos, Zenilda Miguel Ribeiro da Costa e

Janaina Amaral, designados pela Portaria 015/2025 de 04/02/2025, retroagindo a 31/01/2025,

pubicada no DIO/ES – Departamento de Imprensa Oficial do Espirito Santo, reuniram os membros

do Comitê de Investimento na sala de reunioes do IPASLI, situado a Avenida Augusto Calmon

2205- Bairro Colina, as 18:00 horas para tratar de alocação de recursos disponiveis, a senhora

Marcela de Sousa dos Santos iniciou falando que devido à alterações na estrutura de pessoal do

IPASLI, foi necessário aguardar a nova composição do Comitê de Investimento, visto que seria

indicado pelo Conselho Deliberativo um membro efetivo dentre os segurados do regime. A

senhora Marcela explanou sobre os investimentos do instituto no ano de 2024, o IPASLI não

bateu a meta atuarial no ano, tendo uma rentabilidade de 5,09%, sendo que a maior rentabilidade

na carteria foi proveniente da compra de Títulos Públicos Federais. Comunicou que houve o

aumento da taxa selic para 13,25% o que implica ser mais vantajoso para Carteira, aplicações em

fundos pós fixados, fundo DIs e compra de Títulos Públicos. Comunicou ainda que recebeu

CUPONS das NTNFs, sendo realizada a recompra para 2035 a uma taxa de 14,60%. Informou

ainda, que havia disponível o valor de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais)

para serem aplicados.  Após análise de mercado, os membros deste Comitê sugeriram que

fossem alocados em Títulos Públicos Federais, NTN -B, desde que as taxas estivessem acima da

meta atuarial do IPASLI, ficando assim deliberado que a senhora Marcela de Sousa dos Santos

realizará a cotação para compra das NTNBs com no mínimo três intituições, sendo as mesmas

com prazo de vencimento para 2050. Segue anexo a Alocação dos ativos do IPASLI em

Janeiro/2025. Feito a leitura desta Ata, foi deliberado pela aprovação à unanimidade dos

presentes. Eu Janaina Amaral, lavrei a presente Ata, assinadas pelos componetes do Comitê de

Investimentos presentes.

Linhares – ES, 31 de Janeiro de 2025.

Marcela de Sousa dos Santos

Presidente

              Zenilda Miguel Ribeiro da Costa

Membro

             Janaina Amaral

Membro

		2025-03-18T10:32:10-0300
	JANAINA AMARAL:03182206796

		2025-03-19T10:17:55-0300
	Brasil
	ZENILDA MIGUEL RIBEIRO DA COSTA
	Assinador Serpro

		2025-03-19T10:22:18-0300
	Brasil
	MARCELA DE SOUSA DOS SANTOS
	Assinador Serpro